
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

DECRETO N. 1174/2022 

 

OGGETTO: Addendum al contratto esecutivo in adesione al Contratto Quadro denominato 

“Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi 

online e di cooperazione applicativa per le P.A.” – Lotto 2 sottoscritto in data 5 

agosto 2022 con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: 

Leonardo S.p.A. (mandataria), IBM Italia S.p.A., Fastweb S.p.A. e Sistemi 

Informativi S.r.l. (mandanti). Fornitura di servizi di conduzione di sistemi di 

accesso remoto sicuro - CIG derivato Z453741192.  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come 

modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 

registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione 

interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 2 dicembre 2022 con n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è 

conferito a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

VISTO il decreto del 28 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti l’8 marzo 2022, n. 

787, con il quale alla dott.ssa Donatella Di Cola, referendaria del ruolo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale di 

Coordinatrice del Servizio per gli affari generali, le risorse umane e il bilancio nell’ambito 

dell’Ufficio organizzazione risorse e comunicazione del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1140/2022 del 9 dicembre 2022, registrato con visto n. 

4633 del 13 dicembre 2022 presso i competenti organi di controllo, con il quale alla stessa 

dirigente Di Cola è stata conferita delega di firma per taluni atti, tra i quali la firma delle 

determinazioni a contrarre, sottoscrizione ed approvazione di accordi, convenzioni e contratti, 

per gli affidamenti di beni e servizi, per valori economici inferiori a 140.000,00 euro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente, la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-

2024 della Presidenza, adottato con D.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti 

al n. 1556 in data 6 giugno 2022; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18CE” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 311 del d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

VISTA il Comunicato del Presidente ANAC in data 11 maggio 2016, recante Indicazioni 

operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore 

del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016, che ha, tra l’altro, fornito 

chiarimenti in merito agli affidamenti per cui continuano ad applicarsi le disposizioni del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

DATO ATTO che Consip ha stipulato un Contratto Quadro denominato “Servizi di gestione 

delle identità digitali e sicurezza applicativa - Lotto 2” nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività e Cooperazione (SPC) con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito 

tra Leonardo S.p.A. (mandataria), IBM Italia S.p.A., Fastweb S.p.A. e Sistemi Informativi 

S.r.l. (mandanti); 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

VISTO il Contratto Esecutivo in adesione al Contratto Quadro sopra descritto, stipulato in 

data 4 agosto 2022 tra il Dipartimento e il succitato R.T.I., relativamente alla fornitura di 

servizi di RSO - Remote Smart Office (servizio comprensivo del supporto alla gestione 

dell’infrastruttura di accesso remoto, del Service Desk e del monitoraggio risorse in H.24) con 

scadenza 31 dicembre 2022, a fronte di un importo pari ad € 6.233,20, oltre IVA 22% pari ad 

€. 1.371,30 per un totale di €. 7.604,50 a valere sul capitolo 228 “Fondo nazionale per il 

servizio civile” del C.d.R. 16 “Politiche giovanili e servizio civile universale” del Bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la nota in data 7 novembre 2022 nella quale il Servizio comunicazione e informatica 

del Dipartimento, ha proposto una proroga fino al 31 marzo 2023 dell’attuale contratto 

esecutivo relativo al servizio di remote smart office, nelle more di procedere al passaggio ad 

un nuovo sistema di collegamento da remoto;  

VISTA la nota prot. 0193062 in data 22 novembre 2022 con cui il Dipartimento ha chiesto il 

riposizionamento al 31 marzo 2023 del contratto esecutivo originario e dei relativi servizi, la 

cui scadenza è fissata al 31/12/2022; 

VISTI i DURC on-line, in corso di validità, attestanti la regolarità contributiva Leonardo 

S.p.A. (mandataria), IBM Italia S.p.A., Fastweb S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l. 

(mandanti); 

DATO ATTO che il Fornitore si è impegnato a prestare una cauzione integrativa a garanzia 

della regolare esecuzione delle obbligazioni contrattuali, ai sensi del Codice dei contratti 

pubblici nel termine di giorni 15 decorrenti dalla formalizzazione dell’Addendum; 

RITENUTO di procedere, pertanto, alla sottoscrizione di una proroga al contratto in essere 

limitatamente al periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023, i servizi in parola continueranno ad 

essere forniti alle medesime condizioni economiche e tecniche vigenti per una spesa pari ad €. 

€. 3.739,92, oltre IVA; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa può essere posta a carico del Capitolo 228 “Fondo 

nazionale per il servizio civile” del Centro di Responsabilità 16 “Politiche giovanili e servizio 

civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate che costituiscono parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento, si autorizza la sottoscrizione, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

decreto legislativo 50/2016 e s.m.i., dell’Addendum al Contratto esecutivo sottoscritto in data 

5 agosto 2022, ad invarianza della spesa. Tale Atto sarà formalizzato per scrittura privata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici. 

Art. 2 

Restano invariate e pienamente valide ed efficaci le previsioni, le condizioni e le definizioni 

del contratto Esecutivo ad eccezione di quanto modificato ed integrato con l’Addendum. 

Art. 3 

La spesa derivante dal citato contratto esecutivo è pari ad euro 4.562,70, di cui euro 3.739,92 

quale corrispettivo netto da corrispondere al suddetto R.T.I., di cui la società LEONARDO 

S.p.A. è mandataria, ed euro 1.371,30 per IVA. L’importo complessivo sarà posto a carico del 

Capitolo 228 “Fondo nazionale per il servizio civile” del C.d.R. 16 “Politiche giovanili e 

servizio civile universale” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 4 

È autorizzata l’immediata esecuzione dell’addendum ai sensi dell’art. 50, comma 7, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

Roma, 16/12/2022 

 

                                IL DIRIGENTE 

        Dott.ssa Donatella Di Cola 

 

 

 

 

 

 

 

 

DDC/dds 

  

 


		Di Cola Donatella
	2022-12-16T16:49:10+0100
	Roma




